

FONDAZIONE ANSALDO (GRUPPO LEONARDO)

SEDE GENOVA - CORSO PERRONE 118

CODICE FISCALE E PARTITA IVA 03861620106

ISCRITTO ALL'UFFICIO REGISTRO ATTI CIVILI DI GENOVA N. 1897

* * * * *

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

	Anno 2023	Anno 2022	Variazioni
		€	€
ATTIVO			
B) Immobilizzazioni			
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>			
7) Altre (usufrutto)	0	0	0
Totale	0	0	0
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>			
3) Attrezzature industriali e commerciali	0	0	0
4) Altri beni	69.793	35.450	34.343
Totale	69.793	35.450	34.343
Totale immobilizzazioni (B)	69.793	35.450	34.343
C) Attivo circolante			
<i>II - Crediti</i>			
1) Clienti			
a) esigibili entro esercizio successivo	140.000	0	140.000
b) esigibili oltre esercizio successivo	76.794	71.708	5.086
4-bis) Crediti tributari			0
a) esigibili entro esercizio successivo	(1)	0	(1)
5) Verso altri			0
a) esigibili entro esercizio successivo	3.157	214	2.943
Totale	219.950	71.922	148.028
<i>IV - Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali	1.239.966	1.439.276	(199.310)
3) Denaro e valori in cassa	578	379	199
Totale	1.240.544	1.439.655	(199.111)
Totale attivo circolante (C)	1.460.494	1.511.577	(51.083)

D) Ratei e risconti

Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	21.737	43.373	(21.636)
Totale ratei e risconti (D)	21.737	43.373	(21.636)
Totale attivo	1.552.024	1.590.400	(38.376)

	Anno 2023	Anno 2022	Variazioni
	€	€	€
PASSIVO			
A) Patrimonio netto			
I - Fondo di dotazione	1.328.184	1.328.184	0
IX - Avanzo/Disavanzo di esercizio	57.168	121.421	(64.253)
Totale patrimonio netto (A)	1.385.352	1.449.605	(64.253)
B) Fondi per rischi e oneri			
3) Altri	50.400	50.400	0
Totale fondi rischi e oneri (B)	50.400	50.400	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato			
1) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	34.565	26.342	8.223
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C)	34.565	26.342	8.223
D) Debiti			
7) Debiti verso fornitori			
a) esigibili entro esercizio successivo	49.587	38.477	11.110
12) Debiti tributari			
a) esigibili entro esercizio successivo	6.170	4.272	1.898
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza			
a) esigibili entro esercizio successivo	6.204	5.684	520
14) Altri debiti			
a) esigibili entro esercizio successivo	40	28	12
Totale debiti (D)	62.001	48.461	13.540
E) Ratei e risconti passivi			
Ratei passivi	19.707	15.592	4.115
Risconti passivi	0	0	0
Totale Ratei e risconti passivi (E)	19.707	15.592	4.115
Totale passivo e netto	1.552.024	1.590.400	(38.376)

	Anno 2023	Anno 2022	Variazioni
	€	€	€
CONTO ECONOMICO			
A) Valore della produzione			
1) ricavi vendite e prestazioni	15.366	1.766	13.600
5) altri ricavi			
- contributi soci	284.500	273.000	11.500
- contributi per attività specifiche	161.887	168.387	(6.500)
- altri ricavi	4.765	32.331	(27.566)
Totale valore della produzione	466.518	475.484	(8.966)
Avanzo dell'esercizio precedente	121.421	47.106	74.315
B) Costi della produzione			
6) per mat. prime sussidiarie, di cons. e merci	29.567	14.265	15.302
7) per servizi	241.160	160.366	80.794
8) per godimento di beni di terzi	44.579	32.147	12.432
9) per il personale			
a) salari e stipendi	130.516	107.118	23.398
b) oneri sociali	38.253	32.405	5.848
c) trattamento di fine rapporto	8.309	8.931	(622)
e) altri costi			
10) ammortamenti e svalutazioni			
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	0	0
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	14.912	8.098	6.814
12) accantonamenti per rischi	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	30.611	33.640	(3.029)
Totale costi della produzione	537.907	396.970	140.937
Differenza valore e costi produzione (A - B)	50.031	125.620	(75.589)
C) Proventi e oneri finanziari			
16) altri proventi finanziari			
d) proventi diversi dai precedenti	12.395	0	12.395
17) interessi e altri oneri finanziari			
altri	0	1	(1)
Totale proventi e oneri finanziari (16-17)	12.395	(1)	12.396

Disavanzo dell'esercizio	0	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + C + E)	62.426	125.619	(63.193)
22) imposte sul reddito di esercizio			
- Irap	4.873	4.093	779
- Ires	385	105	280
23) incremento patrimoniale	57.168	121.421	(64.253)

Genova,

Il Presidente
(Dott.ssa Raffaella Luglini)

Il Direttore
(Dott.sa Helga Cossu)

ALLEGATO n° 1 - Dettagli Attività Istituzionale e Attività Commerciale

Conto Economico	Anno 2023		
	€	€	€
	Totale	Attività Commerciale	Attività Istituzionale
A) Valore della produzione			
1) ricavi vendite e prestazioni	15.366	15.366	0
5) altri ricavi			
- contributi soci	284.500	0	284.500
- contributi per attività specifiche	288.072	0	288.072
Totale valore della produzione	587.938	15.366	572.572
B) Costi della produzione			
6) per mat. prime sussidiarie, di cons. e merci	29.567	757	28.810
7) per servizi	241.160	6.173	234.988
8) per godimento di beni di terzi	44.579	1.141	43.438
9) per il personale	0	0	0
a) salari e stipendi	130.516	3.341	127.175
b) oneri sociali	38.253	979	37.274
c) trattamento di fine rapporto	8.309	213	8.097
e) altri costi	0	0	0
10) ammortamenti e svalutazioni	0	0	0
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	0	0	0
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	14.912	382	14.530
12) accantonamento per rischi	0	0	0
14) oneri diversi di gestione	30.611	784	29.827
Totale costi della produzione	537.907	13.768	524.139
Differenza valore e costi produzione (A - B)	50.031	1.598	48.433
C) Proventi e oneri finanziari			
16) altri proventi finanziari			
d) proventi diversi dai precedenti	12.395	0	12.395
17) interessi e altri oneri finanziari			
altri	0	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (16)	12.395	0	12.395
Disavanzo d'esercizio	0	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + C + E)	62.426	1.599	60.828
22) imposte sul reddito di esercizio			
- Irap	4.873	242	4.631
- Ires	385	385	0
23) Incremento / Decremento patrimonio	57.168	970	56.198

FONDAZIONE ANSALDO (GRUPPO LEONARDO)

SEDE GENOVA - CORSO PERRONE 118

CODICE FISCALE E PARTITA IVA 03861620106

ISCRITTO ALL'UFFICIO REGISTRO ATTI CIVILI DI GENOVA N. 1897

*** * * * ***

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31 DICEMBRE 2023

Forma e contenuto del bilancio

Il rendiconto di esercizio della Fondazione chiuso al 31 dicembre 2023, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa è stato redatto secondo lo schema previsto dal Codice Civile per le Società di Capitali, tenuto anche conto delle bozze emanate dall'Agenzia delle Entrate ed Enti Pubblici preposti al controllo delle organizzazioni no profit (Regioni e Prefetture).

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

Illustrazione delle poste di bilancio

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Immobilizzazioni	€ 69.793
Immobilizzazioni materiali	€ 69.793

Si porta di seguito dettaglio delle immobilizzazioni:

Descrizione costi	Valore 31/12/2022	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammortamento esercizio	Valore 31/12/2023
Mobili, arredi e dotazioni d'ufficio	17.718	891	0	2.913	15.696
Macchine d'ufficio elettr.	10.968	30.480	0	6.595	34.853
Altre Macchine d'ufficio	6.764	0	0	1.324	5.440
Attrezzature diverse	0	16.124	0	2.321	13.803
Totali	35.450	47.495	0	13.153	69.792

Attivo circolante	€ 1.460.510
--------------------------	--------------------

Crediti € 219.950

Riguardano:

- Crediti verso clienti € 76.794
- Contributi da ricevere € 140.000
- Crediti vs altri € 3.157

I crediti verso clienti si riferiscono ai crediti della Fondazione nei confronti di Ilva Spa (€ 61.000) e di Leonardo Spa (€ 708) e verso Hewlett-Packard Italia Srl (€ 15.86).

I contributi da ricevere si riferiscono ad un contributo da parte di Leonardo Spa (€ 140.000).

I crediti verso altri sono costituiti da anticipi a fornitori

Disponibilità liquide € 1.240.544

Riguardano la disponibilità di cassa al 31 dicembre 2023 (€ 578), il saldo di conto corrente bancario tenuto presso BPER ex Banca Carige (€ 194.072) e il saldo di conto corrente bancario tenuto presso Banca Intesa San Paolo (€ 1.045.894).

Ratei e risconti attivi € 21.737

I risconti attivi (€ 21.737) si riferiscono al contributo erogato ad Unige per il finanziamento della borsa di studio per la frequenza del corso di Dottorato in “Studio e valorizzazione del patrimonio storico, artistico, architettonico e ambientale” relativo al 2024 (€ 21.671) e alla fattura di rinnovo casella PEC Infocert relativa agli anni 2024 e 2025 (€ 66).

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

Patrimonio netto € 1.385.352

Il bilancio al 31 dicembre 2023 evidenzia un avanzo di esercizio di € 57.168 che porta il valore del patrimonio netto contabile a € 1.385.352.

L'avanzo dell'esercizio 2022 è stato riclassificato tra le “entrate” dell'esercizio per una esposizione coerente con il preventivo e con l'impostazione contabile assunta dalla Fondazione.

Fondi rischi e oneri € 50.400

Altri € 50.400

Si tratta di un accantonamento effettuato prudenzialmente a fronte di rischi su crediti nei confronti dell'Ilva Spa (€ 50.000) e su future richieste da parte del Comune di Genova di un conguaglio IMU per gli anni pregressi (€ 400).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato € 34.565

Il fondo rappresenta l'effettivo debito al 31 dicembre 2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e delle imposte.

Debiti € 62.001

Riguardano:

- Debiti verso fornitori € 49.587
- Debiti tributari € 6.170
- Debiti verso Istituti di Previdenza € 6.204
- Debiti verso altri € 40

I debiti verso fornitori si riferiscono principalmente a Grosso Impianti (9.284€), Pellegrini Spa (1.063€), Start & Stop (1.808€), Synergie Italia (2.387€) Verga Giorgio (1.002€) oltre a fatture da ricevere per consulente del lavoro e interinale (€ 4.371), consulenza fiscale e contabile (€ 3.575), costi per deposito documenti (€ 5.276), e per viaggi e trasferte (€ 1.773).

I debiti tributari si riferiscono principalmente alle ritenute IRPEF su lavoro dipendente ed assimilato (€ 2.704) e alle imposte d'esercizio per Irap (€ 780) e per Ires (€ 280).

I debiti verso Istituti di Previdenza e di Sicurezza sociale sono riferiti ai contributi relativi ai dipendenti della Fondazione.

I debiti verso altri si riferiscono al debito verso un dipendente per conguaglio Inps a suo favore.

Ratei e risconti passivi € 19.707

I ratei passivi (€ 19.707) si riferiscono agli oneri differiti sul personale dipendente.

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

€ 466.518

- Ricavi delle prestazioni e da attività svolte € 15.366
- Contributi soci € 284.500
- Contributi per attività specifiche, erogazioni liberali e abbuoni € 161.887
- Altri ricavi € 4.765

I ricavi delle prestazioni derivano dall'attività commerciale di fornitura di servizi nell'ambito di eventi formativi.

Il dettaglio dei contributi risulta essere il seguente:

Contributi soci:

- Amt spa € 12.000
- Ansaldo Energia Spa € 40.000
- Attilio Carmagnani Spa € 5.000
- Autogas Nord Spa € 5.000
- CCIAA Genova € 5.000
- Costa Edutainment Spa € 10.000
- Hitachi Rail STS Spa € 20.000
- Leonardo Spa € 140.000
- Rina Spa € 30.000
- San Giorgio Seigen Spa € 5.000
- Webuild € 10.000
- ACG Azienda Chimica Gen. € 2.500

Contributi per attività specifiche:

- Ministero Beni Culturali € 161.887
- Erogazioni liberali € 4.700

Costi della produzione

€ 537.907

- materie prime € 29.567
- servizi € 241.160
- godimento di beni di terzi € 44.579
- personale € 177.078
- ammortamenti immobilizzazioni immateriali € 0
- ammortamenti immobilizzazioni materiali € 14.912
- accantonamenti per rischi € 0
- oneri diversi di gestione € 30.611

Il costo del personale comprende quattro dipendenti a tempo indeterminato e un co.co.co.

Proventi e oneri finanziari**€ 12.395**

Trattasi di interessi attivi ottenuti al rimborso di due depositi “time cash” con la Banca Intesa San Paolo per un valore complessivo 1.033.000 € di capitale

Imposte sul reddito dell'esercizio**€ 5.258**

IRAP di competenza dell'esercizio (€ 4.873) e IRES di competenze dell'esercizio (€ 385).

Risultato d'esercizio**€ 57.168**

Il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Vi invitiamo ad approvare il bilancio al 31/12/2023, che chiude con un avanzo di esercizio pari ad euro 57.168 che si propone di destinare ad integrale copertura dei costi relativi all'esercizio 2024.

Genova,

Il Presidente
(*Dott.ssa Raffaella Luglini*)

Il Direttore
(*Dott.sa Helga Cossu*)
